INDICAÇÃO Nº 0293/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura
no sentido de se proceder à limpeza periódica no Distrito Industrial "Francisco Carneiro D´Albuquerque" e no
Distrito Empresarial "Governador Mário Covas".

Lida na Sessão de 01/08/2014                              Despacho em 01/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de se proceder

à limpeza periódica no Distrito Industrial "Francisco Carneiro D´Albuquerque" e no Distrito

Empresarial "Governador Mário Covas".

JUSTIFICATIVA:

Proprietários de empresas localizadas naqueles distritos reclamaram conosco que a

retirada de sacos de lixo, entulhos e resíduos industriais demora muito a ser  feita,  o  que

compromete a higiene e a estética.

Em visita que fizemos ao local,  no dia 29 de julho, constamos que um caminhão e

uma máquina da Prefeitura estavam fazendo a limpeza, mas os empresários disseram que

o  intervalo  entre  essas  limpezas  é  muito  grande,  não  tendo  um  dia  certo,  pelo  que

gostariam que fosse feita mais amiúde, com uma periodicidade constante.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de agosto de 2014.

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor